
 

1 | T r a n g  
 

CÔNG TY TNHH SHOWA GLOVES VIỆT NAM  
 

  
  
 
 
  
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở  
“NHÀ MÁY SẢN XUẤT CÁC SẢN PHẨM GĂNG TAY 
GIA DỤNG VÀ GĂNG TAY CÔNG NGHIỆP, QUY MÔ 
9.200 TẤN/NĂM VÀ GIA CÔNG LẮP RÁP MÁY SẢN 

XUẤT GĂNG TAY, QUY MÔ: 2 DÂY CHUYỀN/NĂM” 
 

 
 

Bình Dương, tháng 9 năm 2022  





 

i | T r a n g  
 

MỤC LỤC 
MỤC LỤC ........................................................................................................................i 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. iii 
Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................. 1 
[...]

 

 



 

23 | T r a n g  
 

 
 Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

  

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1 Thu gom, thoát nước mưa  

Công ty đã tách riêng biệt hệ thống thoát nước mưa và nước thải. 
Để khống chế, giảm thiểu ô nhiễm do nước mưa chảy tràn, Công ty đã xây dựng, 

lắp đặt các ống thu nước mưa từ mái, bố trí mương hở bằng bê tông cốt thép thoát 
nước mưa và các hố ga thu gom nước mưa xung quanh nhà máy.  

Công ty đã lắp đặt đường ống nhựa uPVC có đường kính 110-140mm, để thu 
gom nước mưa từ các mái nhà xưởng. Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế và xây 
dựng quanh nhà xưởng dạng mương hở bằng bê tông cốt thép có độ rộng từ 650-
700mm, độ sâu 800 – 1.000 mm, độ dốc từ 0,5% - 1%; và các hố ga thu gom nước 
mưa có kích thước 1.000 x 1.000 x 2.000 mm thu gom nước mưa từ các ống nhánh sau 
đó đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN. 

Toàn bộ nước mưa được thu gom riêng và đấu nối vào hệ thống thu gom nước 
mưa của KCN Việt Nam – Singapore, tại 07 điểm đấu nối xung quanh nhà máy, cụ thể 
như sau: 

 04 điểm đấu nối nước mưa trên Đại lộ Tự Do. 
 01 điểm đấu nối nước mưa trên đường số 9. 
 02 điểm đấu nối nước mưa trên đường số 10. 

Vị trí các điểm đấu nối nước mưa được đính kèm tại phần phụ lục. 
1.2 Thu gom, thoát nước thải  

a/ Công trình thu gom nước thải:  

         Lượng nước thải sinh hoạt và sản xuất phát sinh tại Công ty: 

Theo sổ theo dõi lưu lượng nước thải (được ghi nhận mỗi ngày vào cùng 01 
khung giờ) của Công ty TNHH Showa Gloves Việt Nam, được thống kê như sau: 

 
 
 
 
 
 



 

24 | T r a n g  
 

Bảng 11. Bảng thống kê lưu lượng nước thải của nhà máy 

STT Tháng/năm Qmin 

(m3/ngày) 
Qmax  

(m3/ngày) 
Qtrung bình 

(m3/ngày) 

1 Tháng 01/2021 42 1596 1259 

2 Tháng 02/2021 60 1124 911 

3 Tháng 03/2021 40 1573 1224 

4 Tháng 04/2021 61 1603 1150 

5 Tháng 05/2021 65 1465 1278 

6 Tháng 06/2021 5 1487 1037 

7 Tháng 07/2021 4 1363 1134 

8 Tháng 08/2021 1 386 68 

9 Tháng 9/2021 4 123 41 

10 Tháng 10/2021 1 339 138 

11 Tháng 11/2021 29 1375 1054 

12 Tháng 12/2021 528 1265 1060 

13 Tháng 01/2022 29 1468 1076 

14 Tháng 02/2022 3 1535 1016 

15 Tháng 03/2022 215 1824 1608 

16 Tháng 04/2022 64 1700 1325 

17 Tháng 05/2022 150 1713 1546 

18 Tháng 06/2022 30 1600 1335 

Trung bình   1014 
(Nguồn: Công ty TNHH Showa Gloves Việt Nam, 2022) 

Nhận xét: 

Qua bảng tổng hợp lưu lượng nước thải sau xử lý trong thời gian vừa qua (từ 
01/01/2021 đến 30/06/2022) của Công ty ta nhận thấy: 

Lưu lượng nước thải sau xử lý trung bình ngày là 1014 m3/ngày. 

Lưu lượng nước thải cao nhất là 1824 m3/ngày, được xác định vào ngày 
29/03/2022. 



 

25 | T r a n g  
 

Đối với nước thải sinh hoạt: 

+ Đối với nước thải sinh hoạt từ văn phòng, nhà nghỉ ca, và nước thải sinh hoạt 
từ 01 nhà vệ sinh của công nhân tại nhà xưởng sản xuất 01 được thiết kế đường ống 
riêng và dẫn về bể tự hoại 3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của 
VSIP (lưu lượng này khoảng 30 m3/ngày, căn cứ theo hóa đơn phí xử lý nước thải của 
Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam - Singapore).  

Vị trí đấu nối: 01 vị trí trên đường Đại lộ Tự Do. 
+ Lượng nước thải của nhà vệ sinh công nhân còn lại (khoảng 270 m3/ngày (tính 

tối đa)) được thiết kế đường ống riêng và dẫn về hệ thống xử lý nước thải sản xuất của 
nhà máy. Mục đích của việc dẫn nước thải sinh hoạt vào hệ thống xử lý nước thải sản 
xuất là bổ sung dinh dưỡng cho quá trình xử lý sinh học của hệ thống xử lý nước thải, 
vì nước thải của ngành này thường là thiếu dinh dưỡng trong quá trình xử lý sinh học. 

Việc 10% nước thải sinh hoạt không được đấu nối vào HTXLNT tập trung vì 
theo thiết kế của chủ đầu tư chỉ cần dẫn 90% lượng nước thải sinh hoạt vào hệ thống 
xử lý nước thải sản xuất là đủ lượng vi sinh cung cấp cho HTXLNT và sẽ dễ quản lý 
hơn. Nếu lượng nước thải sinh hoạt quá cao sẽ ảnh hưởng đến vi sinh vật trong bể xử 
lý hiếu khí và hiệu quả của toàn hệ thống. Do vậy, 10% nước thải sinh hoạt còn lại 
được đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của VSIP.  

Đối với nước thải sản xuất: 

Tính chất nước thải sản xuất:  
Nước thải từ khâu giặt nhuộm bị ô nhiễm chủ yếu là độ màu, COD,  
Nước thải từ khâu vệ sinh nhà xưởng bị ô nhiễm chủ yếu là chất rắn lơ lửng, 

COD, cặn bẩn, đất cát …  
Nước thải từ khâu vệ sinh bồn trộn, rửa găng tay. Nước thải tại khâu này có thành 

phần rất phức tạp bao gồm mủ cao su, hợp chất hữu cơ … 
Tổng lượng nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất tại Công ty theo công suất 

tối đa là 1.900 m3/ngày. Hiện tại, Công ty đã đầu tư 02 HTXLNT sản xuất với công 
suất thiết kế lần lượt là 980 m3/ngày và 1.000 m3/ngày, tổng công suất xử lý nước thải 
là 1.980 m3/ngày. Như vậy, với 2 hệ thống xử lý nước thải hiện tại có thể đáp ứng thu 
gom và xử lý triệt nước thải phát sinh từ công ty trước khi thải ra môi trường. 

Mạng lưới thu gom nước thải phát sinh tại Công ty như sau: 
Nước thải phát sinh từ nhà xưởng 1 sẽ được thu gom bằng các ống nhựa PVC 

Ф300, sau đó sẽ theo mương hở bằng bê tông cốt thép với chiều rộng 400mm và chiều 
sâu 800mm dẫn về bể tập trung nước thải trước xử lý. Khoảng cách thu gom nước thải 
từ nhà xưởng 1 đến Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty là 200m. 

Nước thải phát sinh từ nhà xưởng 2 và xưởng 2 mở rộng sẽ được thu gom bằng 
các ống nhựa PVC Ф300, sau đó theo mương hở bằng bê tông cốt thép với chiều rộng 



 

26 | T r a n g  
 

500mm và chiều sâu 1000mm dẫn về bể tập trung nước thải trước xử lý. Khoảng cách 
thu gom nước thải từ nhà xưởng 2 và xưởng 2 mở rộng đến Hệ thống xử lý nước thải 
tập trung của Công ty khoảng 600m. 
b/ Công trình thoát nước thải:  

Đối với nước thải sinh hoạt: được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của 
KCN VSIP tại 01 điểm đấu nối trên đường Đại lộ Tự Do. 

Đối với nước thải sản xuất:  
Nước thải sau khi xử lý sẽ được theo ống nhựa PVC Ф400mm dẫn ra hố ga tập 

trung có kích thước 1.000 x 600 x 800 mm. Từ hố ga tập trung này, nước thải sẽ được 
dẫn qua hệ thống quan trắc tự động, rồi dẫn ra hố ga đấu nối. Hố ga đấu nối được xây 
dựng ngầm có kích thước 1.200 x 1.200 x 1.500 mm. Nước thải từ hố ga đấu nối sẽ 
được dẫn ra mương thoát nước mưa của KCN theo ống nhựa PVC Ф400. Khoảng cách 
từ hố ga tập trung ra hố ga đấu nối khoảng 50m. Khoảng cách từ hố ga đấu nối ra 
mương thoát nước mưa của KCN khoảng 30m.  

Từ mương thoát nước mưa của KCN, nước thải sẽ chảy ra kênh tiêu Bình Hòa 
(l=2.000m), sau đó ra rạch Ông Bố (l=1.800m), đổ về rạch Vĩnh Bình (l=2.700m) và 
cuối cùng là đổ về sông Sài Gòn (l=2.500m). 

(Công ty đã được Công ty liên doanh TNHH Khu công nghiệp Việt Nam – 
Singapore chấp thuận cho đấu nối nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn loại QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B được xả thẳng vào mương hở của KCN Việt Nam – 
Singapore theo công văn số: EST/6 – 101/862 ngày 29/11/2011). 
c/ Điểm xả nước thải sau xử lý:   

Điểm xả nước thải sinh hoạt:  

Vị trí đấu nối: 01 vị trí trên đường Đại lộ Tự Do. 

Điểm xả nước thải sản xuất: 
Vị trí đấu nối: Hố ga đấu nối được xây dựng ngầm có kích thước 1.200 x 1.200 x 

1.500 mm. Nước thải từ hố ga đấu nối sẽ được dẫn ra mương thoát nước mưa của 
KCN. Từ mương thoát nước mưa của KCN, nước thải sẽ chảy ra kênh tiêu Bình Hòa, 
sau đó ra rạch Ông Bố, đổ về rạch Vĩnh Bình và cuối cùng là đổ về sông Sài Gòn. 
d/ Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải nêu trên: 

 

 

 

 

 



 

27 | T r a n g  
 

 Sơ đồ quản lý các nguồn nước thải phát sinh của Công ty như sau: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 4. Sơ đồ quản lý các nguồn nước thải của Công ty 

 Sơ đồ vị trí công trình khu vực xả nước thải của Công ty như sau: 

 
Hình 5. Sơ đồ vị trí khu vực xả nước thải 

 

Nước thải từ nhà xưởng 2 
và xưởng 2 mở rộng 

PVC Ф300 
 

Hai (02) Hệ thống xử lý nước thải, 
công suất thiết kế: 1.980 m3/ngày  

 

Mương hở, mặt cắt 0,4x0,8 m,  
dài 200m 
 

Mương hở, mặt cắt 0,5x1m,  
dài 600m 

Hố ga tập trung 
1x0,6x0,8m 

 

Ống nhựa PVC 
Ф400; 5m 
 

Mương quan trắc tự động 
1x0,6x0,8m 

 

PVC Ф400 

Hố ga đấu nối 
1,2x1,2x1,5m 

 

2m 
PVC Ф400 

50m 

Mương thoát nước 
mưa VSIP 

 

PVC Ф400 
30m 
 

Kênh tiêu  
Bình Hòa 

 

Nhà 
xưởng 

1 
 

Nước thải giặt nhuộm,  
PVC Ф300 

NT vệ sinh nhà xưởng 
PVC Ф300 

NT rửa găng tay, bồn trộn 
PVC Ф300 

Rạch Ông Bố 
 

Rạch  
Vĩnh Bình 

 

Sông  
Sài Gòn 

 

2.000m 1.800m 

2.700m 2.500m 

Nước  
mưa 

Hệ thống thu gom 
nước mưa cục bộ 

10% NTSH (văn phòng, nhà 
nghỉ ca và 01 nhà vệ sinh công 
nhân tại nhà xưởng sản xuất 1)  

(30m3/ngày) 

Bể tự hoại  
3 ngăn 

Nước thải sản xuất  

Hệ thống xử lý  
nước thải 1 và 2  

Hệ thống thoát nước mưa 
của VSIP 

90% lượng nước 
thải sinh hoạt  

Hệ thống thoát  
nước thải của VSIP 



 

28 | T r a n g  
 

1.3 Xử lý nước thải 

a/ Tên đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công; nhà thầu xây dựng:  

+ Tên Công ty: Công ty TNHH Goshu Kohsan (Việt Nam). 

+ Địa chỉ: Số 40 VSIP, đường số 3, khu công nghiệp Việt Nam- Singapore, 

phường Thuận Giao, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương, Việt Nam. 

b/ Chức năng của công trình:  

Thu gom và xử lý toàn bộ nước thải sản xuất và một phần nước thải sinh hoạt 
phát sinh tại dự án trước khi đấu nối ra mương thoát nước mưa của KCN . 
c/ Nước thải sản xuất và sinh hoạt 

          Quy mô: 02 hệ thống xử lý nước thải. 

Công suất: 980 m3/ngày.đêm (hệ thống số 01) và 1.000 m3/ngày.đêm (hệ thống 
số 02). 

Tổng công suất: 1.980 m3/ngày.đêm. 
 Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Quy trình Công nghệ xử lý nước thải tập trung của công ty như sau:  



 

29 | T r a n g  
 

 
Hình 6. Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung tại công ty 

     
 
 

CHẮN RÁC THÔ 

HỐ THU 

BỂ KEO TỤ, TẠO BÔNG 

 

BỂ HIẾU KHÍ  

BỂ LẮNG 

BỂ CHỨA BÙN 

BỂ TRỘN BÙN 

MÁY ÉP BÙN 

BÙN SAU KHI ÉP 

CHẮN RÁC TINH 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ TUYỂN NỔI 

BỂ TRUNG GIAN 1 

BỂ TRUNG GIAN 2 

BỂ TÁCH MỦ 

BỒN TẠO VI BỌT 

BỒN LỌC CÁT 

BỒN LỌC THAN 

BỂ KHỬ TRÙNG 

CHẮN RÁC THÔ 

NƯỚC THẢI VỆ 
SINH BỒN TRỘN 

NƯỚC THẢI GIẶT NHUỘM, VỆ 
SINH NHÀ XƯỞNG, RỬA GĂNG 
TAY, NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

THẢI RA MƯƠNG THOÁT NƯỚC MƯA CỦA KCN 

NƯỚC THẢI TỪ MÁY 
ÉP BÙN, NƯỚC RỬA 
NGƯỢC,… 

PAC, NaOH, Polymer 

Bùn 
tuần 
hoàn 

Nước 
thải dẫn 

về bể 
điều 
hòa 

Nước rửa ngược dẫn về 
bể điều hòa 

Polymer 

Khí nén 

Nước tuần hoàn 

Chlorine 

Thổi khí Urê, H3PO4, NaOH, CH3OH 

Bùn  

Bùn  



 

30 | T r a n g  
 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 
Do đặc tính một phần nước thải còn chứa nhiều mủ cao su nên nước thải sau khi 

được thu gom sẽ qua bể tách mủ cao su. Sau giai đoạn tách mủ, nước thải sẽ được 
chảy về bể tiếp nhận để điều hòa lưu lượng và nồng độ thải.  

Do đặc tính nước thải của Nhà máy có sử dụng nguyên liệu là cao su cho nên 
hàm lượng tổng nitơ và phospho tương đối thấp. Để bổ sung dinh dưỡng cho quá trình 
xử lý sinh học của hệ thống xử lý, Công ty có thu gom một phần lượng nước thải sinh 
hoạt tại nhà vệ sinh công nhân, dẫn về hệ thống xử lý nước thải sản xuất của Công ty. 

Nước thải sau khi đã điều hòa lưu lượng và nồng độ sẽ được bơm vào bể keo tụ. 
Tại bể keo tụ sẽ được bổ sung hóa chất nhằm keo tụ vào tạo bông các chất lơ lửng có 
trong nước thải.  

Khi đã được keo tụ tạo bông, nước thải sẽ tự chảy qua bể tuyển nổi nhằm loại bỏ 
hầu hết các bông cặn có trong nước thải.  

Sau đó, theo dòng chảy nước thải tiếp tục chảy vào bể sinh học hiếu khí aerotank. 
Dưới tác dụng của vi sinh vật hiếu khí có trong bể cùng với lượng ôxy và chất dinh 
dưỡng được cung cấp bổ sung vào, các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được xử lý 
và tạo ra các bông bùn hoạt tính.  

Tiếp đó, nước thải sẽ chảy qua bể lắng nhằm lắng lại các bông cặn này. Nước sau 
khi lắng bông cặn sẽ được chảy vào bể đệm (bể trung gian trong hệ thống xử lý nước 
thải). Từ đây, nước được bơm qua thiết bị lọc cát, lọc than hoạt tính. Sau đó, nước thải 
được dẫn qua bể khử trùng, tại đây được châm thêm clorine để khử trùng trước khi 
thải vào hệ thống thoát nước mưa chung của VSIP. Như vậy, nước thải sau khi được 
xử lý đảm bảo đạt 40:2011/BTNMT, cột B với Kq=0,9, Kf=1. 

Nước thải từ hai hệ thống được thu gom tập trung về một điểm xả thải đồng thời 
lắp đặt thiết bị quan trắc chất lượng nước thải tự động theo Quy định bảo vệ môi 
trường tỉnh Bình Dương hiện hành (lắp đặt điểm quan trắc). Thiết bị quan trắc nước 
thải tự động của Công ty được kết nối dữ liệu về trạm điều hành trung tâm và được 
Trung tâm Quan trắc – Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường xác nhận kết nối tại văn 
bản số 114/CV-TTQT-TĐ ngày 27 tháng 6 năm 2013. 

Bùn thải từ bể tuyển nổi, bể lắng sẽ được cho qua máy ép bùn và xử lý theo dạng 
chất thải nguy hại. 

Chức năng của các bể như sau: 
Song chắn rác 
Song chắn rác được thiết kế để giữ lại những vật rắn có kích thước lớn và ngăn 

không cho những vật này đi vào hệ thống. Song chắn rác này được định kỳ vệ sinh 
mỗi ca/lần, hoặc khi nào song chắn bị nghẹt rác. 

Bể điều hòa 



 

31 | T r a n g  
 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và chất lượng dòng vào. Máy thổi 
khí cấp khí vào để điều hòa chất lượng nước thải và tránh mùi hôi sinh ra từ bể này. 
Từ bể này, nước thải được chuyển đến hộp điều chỉnh lưu lượng để cố định lưu lượng 
đi vào bể keo tụ. 

Bể keo tụ, tạo bông 
Trong bể này, PAC được châm vào liên tục với một liều lượng cố định, NaOH 

châm vào để điều chỉnh pH. NaOH được cấp vào bởi bơm riêng và hoạt động dựa trên 
tín hiệu nhận được từ đầu điều khiển pH PHIC-01. Ở bể này, những hạt tủa nhỏ được 
hình thành, cặn lơ lửng và chất thải sẽ bám lên bề mặt hạt tủa. 

Những hạt tủa được hình thành trong quá trình keo tụ thì rất nhỏ. Trong bồn này, 
một loại polymer với phân tử lượng lớn và cấu trúc phân tử rất dài, chúng đóng vai trò 
như những sợi tơ nhện nhờ quá trình khấy trộn sẽ cuộn các hạt bông nhỏ lại với nhau 
tạo thành những hạt to hơn và dễ dàng tách ra khỏi dung dịch trong quá trình tuyển nổi 
mang theo các chất thải. 

Bể tuyển nổi 
Trong bể này, các chất thải sẽ bám lên bề mặt của bọt khí và nổi lên. Bùn nổi 

được cần gạt gạt bùn và thu gom vào máng, từ máng bùn sẽ tự chảy vào bể chứa bùn. 
Còn bùn lắng sẽ được xả định kỳ bằng van tự động vào bể chứa bùn. 

Bồn tạo vi bọt 
Trong bình này, khí nén cấp vào để tạo bọt khí hòa tan bão hòa trong nước, giúp 

nâng cao hiệu quả cho quá trình tuyển nổi. 
Bể trung gian số 1 
Phần nước trong từ bể tuyển nổi chảy tràn qua bể này, từ bể này nước tiếp tục đi 

qua bể hiếu khí và nước tuần hoàn cho quá trình tuyển nổi cũng lấy từ đây. Bể này có 
vai trò là bể trung gian. 

Bể hiếu khí (A/B) 
Tại bể này, quá trình xử lý các chất thải có trong nước thải bằng vi sinh hiếu khí 

được diễn ra. Máy thổi khí có nhiệm vụ cấp khí vào tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh 
sinh sống và phát triển. Tại đây, các chất dinh dưỡng được bổ sung vào để cung cấp 
dưỡng chất cho vi sinh phát triển bao gồm Urê, H3PO4, NaOH, CH3OH.  

Bể lắng 
Sau khi xử lý hiếu khí nước thải được đưa qua bể lắng, trong bể này diễn ra quá 

trình lắng, phần nước trong sẽ tràn vào bể trung gian số 2, phần bùn lắng xuống được 
tuần hoàn về bể xử lý hiếu khí và bùn dư định kỳ xả vào bể chứa bùn bằng cách mở 
van. 

Bể trung gian số 2 



 

32 | T r a n g  
 

Phần nước trong từ bể lắng chảy tràn qua bể này, từ bể này nước được bơm qua 
cột lọc cát. Bể này có nhiệm vụ chứa nước trong thời gian rửa ngược cột lọc cát hoặc 
lọc than. 

Cột lọc cát 
Cột lọc cát được thiết kế để bắt những chất rắn lơ lửng có trong nước, dòng nước 

đi từ trên xuyên qua vật liệu lọc rồi xuống dưới đi ra ngoài. Chất rắn lơ lửng tích tụ 
nhiều và làm dơ cột lọc vì vậy cột lọc sẽ được rửa ngược (trung bình 1 lần/ngày hoặc 
khi độ chênh áp giữa đầu vào và đầu ra cột lọc cát > 0,5 kf/cm2) để giải phóng và làm 
sạch bề mặt vật liệu lọc sau một thời gian hoạt động. 

Cột lọc than 
Cột lọc than hoạt tính được thiết kế để hấp phụ các hợp chất hữu cơ hòa tan 

không bị phân hủy sinh học. Cột lọc than cần được rửa ngược định kỳ (trung bình 1 
lần/ngày hoặc khi độ chênh áp giữa đầu vào và đầu ra cột lọc than > 0,5 kf/cm2) để 
rửa sạch các tạp chất tích tụ trên lớp vật liệu lọc làm giảm khả năng hấp phụ của than. 
Than hoạt tính không còn sử dụng để hấp phụ thêm được nữa khi nó đã bão hòa, đó 
cũng là lúc cần phải thay than hoạt tính khác (thông thường thì khoảng 06 tháng hoặc 
1 năm sau khi sử dụng thường xuyên). 

Bể khử trùng 
Nước đã xử lý từ cột than được chảy qua bể này. Tại đây, hóa chất chlorine được 

châm vào nhằm khử trùng nước thải trước khi thải ra hệ thống thoát nước mưa chung 
của VSIP. Bể này còn có vai trò chứa để giám sát nước đầu ra và chứa nước để rửa 
ngược cột lọc cát, cột lọc than. 

Bể chứa bùn 
Bùn dư từ bể lắng và bể tuyển nổi được đưa về bể chứa bùn. Từ bể này bùn được 

bơm đến bể trộn bùn. 
Bể trộn bùn 
Bùn dư từ bể chứa bùn được bơm đến bể này để khuấy trộn đều trước khi đưa 

vào máy ép bùn. Từ bể này bùn được bơm vào máy ép bùn để tách bớt nước ra khỏi 
bùn. 

Máy ép bùn 
Bùn từ bể trộn bùn được bơm vào máy ép bùn để tách nước ra khỏi bùn. Nước 

sau khi ép phải tuần hoàn lại để xử lý. Bùn sau khi ép được lưu trữ đúng nơi quy định, 
sau đó thu gom xử lý theo dạng chất thải nguy hại. 



 

33 | T r a n g  
 

 
Hình 7. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

 

Hình 8. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của Công ty 



 

34 | T r a n g  
 

Nước sau khi xử lý từ hai hệ thống xử lý nước thải đều được dẫn về bể chứa nước 
đầu ra, sau đó được quan trắc lưu lượng nước thải liên tục bằng thiết bị quan trắc chất 
lượng nước thải tự động. 

Thời gian hoạt động của hai hệ thống xử lý nước thải: 24/24. 
Yêu cầu các chỉ tiêu cần xử lý: Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

loại B, với Kq=0,9; Kf=1. 
Chu kỳ và chế độ xả nước thải của Công ty là xả liên tục trong suốt thời gian sản 

xuất. 
Phương thức xả thải: Nước thải sau khi xử lý sẽ được xả vào hệ thống thoát nước 

mưa của KCN Việt Nam - Singapore  chảy ra kênh tiêu Bình Hòa, sau đó ra rạch 
Ông Bố, đổ về rạch Vĩnh Bình và cuối cùng là đổ về sông Sài Gòn. 

Thông số kỹ thuật của 02 hệ thống xử lý nước thải sản xuất của công ty  
Bảng 12. Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải   

STT Hạng mục thiết bị/ Đặc tính kỹ thuật Số lượng Đơn vị 
A CỤM TÁCH CAO SU   

1.  Công tắc mực nước 
Loại: phao nổi 2 bộ 

2.  

Bể tách cao su 
Thể tích: 52m3 
Vật liệu: Bê tông phủ FRP 
Phụ kiện: HT ống sục khí 

2 cái 

3.  
Bộ đo và điều khiển pH 
Khoảng đo: 0-14 
Điều khiển bơm hóa chất 

2 cái 

4.  Máy nén khí 
Công suất: 0,37 kW 2 cái 

5.  Máy thổi khí 
Công suất: 1,34 m3/min x 2,5 mAq x 1,1kW 2 cái 

6.  
Bồn H2SO4/Polymer-2 
Thể tích: 1000 L 
Vật liệu: PE 

6 cái 

7.  
Bồn Urê  
Thể tích: 1000 L 
Vật liệu: PE 

2 cái 

8.  
Bồn H3PO4 
Thể tích: 1000 L 
Vật liệu: PE 

2 cái 

9.  
Bồn CH3OH  
Thể tích: 1000 L 
Vật liệu: PE 

2 cái 

10.  Công tắc mực nước 
Loại: màng 6 bộ 

11.  Máy khuấy bồn Polymer-2 4 cái 



 

35 | T r a n g  
 

Tốc độ: 242 vòng/phút 
Điện năng: 0,2kW 

12.  Hệ thống đường ống 
Vật liệu: PVC, SGP 2 hệ 

13.  Hệ thống tủ điện 2 hệ 
B HỆ THỐNG XỬ LÝ CHÍNH   

14.  Song chắn rác thô 
Vật liệu: SUS 304 2 cái 

15.  Song chắn rác tinh 
Vật liệu: SUS 304 2 cái 

16.  

Bể điều hòa 
Thể tích: 500m3 
Vật liệu: bê tông 
Phụ kiện: HT ống sục khí 

2 cái 

17.  
Bơm nước thải bể điều hòa 
Loại: bơm chìm 
Công suất: 46 m3/h 

4 cái 

18.  Công tắc mực nước 
Loại: phao nổi 2 bộ 

19.  
Hộp chỉnh lưu lượng 
Loại: chảy tràn 
Vật liệu: thép phủ epoxy 

2 cái 

20.  
Bể keo tụ, tạo bông 
Thể tích: 11,5m3 
Vật liệu: Bê tông 

2 cái 

21.  
Máy khuấy 
Tốc độ: 132 vòng/phút 
Điện năng: 0,75 kW 

2 cái 

22.  
Bộ điều khiển pH 
Khoảng đo: 0 -14 
Điều khiển bơm NaOH 

2 bộ 

23.  
Máy khuấy 
Tốc độ: 16,7 vòng/phút 
Điện năng: 0,2 kW 

2 cái 

24.  

Bể tuyển nổi 
Đường kính: 4,5m 
Chiều cao: 2m 
Vật liệu: thép phủ epoxy 

2 cái 

25.  
Máy gạt bùn bể tuyển nổi 
Tốc độ: 0,476 vòng/phút 
Điện năng: 0,2kW 

2 cái 

26.  
Bồn tạo vi bọt 
Đường kính: 1,1m 
Chiều cao: 1,5m 

2 cái 

27.  Máy nén khí 
Công suất: 2,2kW 2 cái 

28.  Bể trung gian số 1 2 cái 



 

36 | T r a n g  
 

Thể tích: 18m3 
Vật liệu: bê tông 

29.  
Bơm nước tuần hoàn 
Loại: ly tâm trục ngang 
Công suất: 38m3/h 

4 cái 

30.  Công tắc mực nước 
Loại: phao nổi 2 bộ 

31.  

Bể hiếu khí 
Thể tích: 300m3 
Vật liệu: bê tông 
Phụ kiện: HT ống và đĩa sục khí 

4 cái 

32.  
Hộp tuần hoàn bùn 
Loại: chảy tràn 
Vật liệu: nhựa PVC 

2 cái 

33.  
Bể lắng 
Cạnh: vuông 9,5m 
Vật liệu: bê tông 

2 cái 

34.  
Máy gạt bùn bể lắng 
Tốc độ: 0,074 vòng/phút 
Điện năng: 0,4kW 

2 cái 

35.  
Bể trung gian số 2 
Thể tích: 45 m3 
Vật liệu: bê tông 

2 cái 

36.  
Bơm lọc 
Loại: ly tâm trục ngang 
Công suất: 46m3/h 

2 cái 

37.  Công tắc mực nước 
Loại: phao nổi 2 bộ 

38.  
Bể nước ra 
Thể tích: 45 m3 
Vật liệu: bê tông 

2 cái 

39.  
Bơm lọc, PU-04 
Loại: ly tâm trục ngang 
Công suất: 110m3/h 

2 cái 

40.  Công tắc mực nước, LS-104 
Loại: phao nổi 2 bộ 

41.  Bộ đo pH 
Khoảng đo: 0-14 2 bộ 

42.  
Cột lọc cát TK-15 
Kích thước: trụ, D2130 x H2400mm 
Vật liệu: thép phủ epoxy 

2 bộ 

43.  
Cột lọc than TK-16 
Kích thước: trụ, D2130 x H2400mm 
Vật liệu: thép phủ epoxy 

2 bộ 

44.  
Bể chứa bùn, TK-17 
Thể tích: 40m3 
Vật liệu: bê tông 

2 cái 



 

37 | T r a n g  
 

Phụ kiện: HT ống sục khí 

45.  
Bơm chuyển bùn, PU-05A,B 
Loại: màng 
Công suất: 278 L/phút 

4 cái 

46.  Công tắc mực nước, LS-105 
Loại: phao nổi 2 bộ 

47.  
Bể trộn bùn, TK-18 
Thể tích: 4m3 
Vật liệu: bê tông 

2 cái 

48.  
Bơm cấp bùn vào máy ép 
Loại: màng 
Công suất: 878 L/phút 

4 cái 

49.  Công tắc mực nước 
Loại: phao nổi 2 bộ 

50.  
Máy khuấy, AG-05 
Tốc độ: 50 vòng/phút 
Điện năng: 0,75kW 

2 cái 

51.  Máy nén khí 
Công suất: 7,5kW 4 cái 

52.  Máy ép bùn 
Công suất: 1.000L/mẻ 4 cái 

53.  Máy thổi khí khuấy trộn 
Công suất: 8,19m3/minx4mAq 2 cái 

54.  Máy thổi khí 
Công suất: 13,7m3/minx4mAq 6 cái 

55.  
Bồn PAC 
Thể tích: 2.000 L 
Vật liệu: PE 

4 cái 

56.  
Máy khuấy 
Tốc độ: 242 vòng/phút 
Điện năng: 0,4kW 

4 cái 

57.  Công tắc mực nước 
Loại: màng 4 bộ 

58.  Bơm PAC 
Công suất: 6.000cc/phút 2 cái 

59.  
Bồn NaOH 
Thể tích: 4.000 L 
Vật liệu: PE 

2 
cái 

60.  Công tắc mực nước 
Loại: màng 2 bộ 

61.  Bơm NaOH 
Công suất: 2.000cc/phút 2 cái 

62.  
Bồn Polymer 
Thể tích: 3.000 L 
Vật liệu: PE 

4 cái 

63.  Máy khuấy 
Tốc độ: 242 vòng/phút 4 cái 



 

38 | T r a n g  
 

Điện năng: 0,75 kW 

64.  Công tắc mực nước 
Loại màng 4 bộ 

65.  Bơm Polymer 
Công suất: 6.000 cc/phút 2 cái 

66.  Hệ thống đường ống 
Vật liệu: PVC, SGP 2 hệ 

67.  Hệ thống tủ điện 2 hệ 
 (Nguồn: Công ty TNHH Showa Gloves Việt Nam, 2022) 

 
Thông tin chung về hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

- Vị trí, địa điểm lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động: sau hệ thống xử lý 
nước thải của Công ty. 

- Đặc điểm nguồn nước thải được giám sát: 

 Tọa độ, địa giới hành chính vị trí xả nước thải: 
 Tọa độ vị trí xả nước thải vào mương thoát nước mưa của VSIP: X = 

12.09.255; Y=06.88.094 (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 1050 45’, 
múi chiếu 60).  

 Địa giới hành chính: vị trí xả nước thải thuộc phường Bình Hòa, thành 
phố Thuận An, tỉnh Bình Dương. 

 Tọa độ, địa giới hành chính nơi xả nước thải vào nguồn nước – sông Sài 
Gòn tại cửa rạch Vĩnh Bình: 

 Tọa độ: X = 12.01.464; Y = 06.87.737 (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 
trục 1050 45’, múi chiếu 60). 

 Địa giới hành chính: phường Vĩnh Phú, thành phố Thuận An, tỉnh Bình 
Dương. 

 Chế độ xả nước thải là liên tục 24h/ngày.đêm. 
 Phương thức xả nước thải là tự chảy ra nguồn tiếp nhận. 

- Tần suất thu nhận dữ liệu: 5 phút/lần. 
- Danh mục thông số quan trắc: 

 Lưu lượng 
 COD 
 TSS 
 pH 
 Amoni 
 Nhiệt độ 

Quy chuẩn so sánh: QCVN 40: 2011/BTNMT cột B với Kq=0,9, Kf=1. 
- Thông tin về hoạt động hiệu chuẩn, đánh giá độ chính xác tương đối RA: 



 

39 | T r a n g  
 

Định kỳ hàng tháng, Trung tâm quan trắc – Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường 
tỉnh Bình Dương tiến hành kiểm tra, hiệu chuẩn, đánh giá độ chính xác tương đối cho 
trạm quan trắc nước thải tự động tại Công ty TNHH Showa Gloves Việt Nam, với tần 
suất 01 tháng/lần.  

- Thông tin về hoạt động kiểm định thiết bị: 
Tình hình kiểm định thiết bị của Trạm quan trắc nước thải tự động tại Công ty 

TNHH Showa Gloves Việt Nam như sau: 
Stt Thiết bị Thời hạn kiểm định 
1 Phương tiện đo COD 31/12/2022 
2 Phương tiện đo pH 31/12/2022 
3 Phương tiện đo TSS 31/12/2022 

4 Phương tiện đo lưu lượng 
kênh hở 31/12/2022 

5 Phương tiện đo Amoni 31/12/2022 
6 Nhiệt độ 31/12/2022 
 

Định kỳ 12 tháng/lần, Công ty sẽ phối hợp với Trung tâm quan trắc – Kỹ thuật 
Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương sẽ tiến hành kiểm định thiết bị cho trạm 
quan trắc nước thải tự động tại Công ty TNHH Showa Gloves Việt Nam.  

Tình trạng hoạt động của trạm: 
- Các sự cố đối với hệ thống quan trắc tự động: không có. 
- Các khoản thời gian hệ thống quan trắc tự động dừng hoạt động: không có. 
- Thống kê mức độ đầy đủ của các kết quả quan trắc: 

Thông số 

Thông 
số 1 
Lưu 

lượng 

Thông 
số 2 
pH 

Thông 
số 3 

Nhiệt 
độ 

Thông 
số 4 
COD 

Thông 
số 5 
TSS 

Thông 
số 6 

Amoni 

Số giá trị quan trắc theo 
thiết kế trong 1 giờ 12 12 12 12 12 12 

Số giá trị quan trắc nhận 
được 12 12 12 12 12 12 

Số giá trị quan trắc 
lỗi/bất thường 0 0 0 0 0 0 

Tỷ lệ số liệu nhận được 
so với số giá trị theo 

thiết kế (%) 
100 100 100 100 100 100 

Tỷ lệ số liệu lỗi/bất 
thường so với số giá trị 

nhận được (%) 
0 0 0 0 0 0 



 

40 | T r a n g  
 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

a/ Các nguồn ô nhiễm không khí phát sinh tại nhà máy  

a. Bụi phát sinh từ công đoạn đan găng tay, cắt vải, may găng tay 

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt (Quyết định số 
11/QĐ-BQL ngày 21 tháng 01 năm 2016): 

Đối dây chuyền sản xuất, bụi phát sinh từ công đoạn đan găng tay, cắt vải, may sẽ 
được hút và lọc bụi qua túi vải, khí thải sẽ được phát tán ra môi trường thông qua 
miệng thải.  

Theo thực tế: 
Do lượng bụi phát sinh từ công đoạn đan găng tay, cắt vải, may là không đáng kể 

nên Công ty cho phát tán tự nhiên trong nhà xưởng. 
b. Bụi phát sinh từ công đoạn dệt 

Công ty có 01 khu vực dệt (tại nhà máy 1). Bụi phát sinh từ công đoạn dệt được 
Công ty thu gom và xử lý qua bể hấp thụ bằng nước, nước được tuần hoàn tái sử dụng, 
phần bụi cặn lắng được thu gom để xử lý chung với chất thải rắn không nguy hại. 

Hệ thống thu gom và xử lý bụi trong phòng dệt được thiết kế như sau:  

LOÏC BUÏI

PHOØNG DEÄT

Khí hoài

M
F

oáng laáy khí

A/C

 
Hình 9. Sơ đồ hệ thống lọc bụi từ quá trình dệt của Công ty 

Thông số kỹ thuật hệ thống lọc bụi từ quá trình dệt như sau: 

+ Số lượng hệ thống: 01 hệ thống, bao gồm: 

+ A/C: Máy điều hòa nhiệt độ.  

+ F: Quạt cấp khí cho A/C, công suất 25HP.  

+ M: Thiết bị màng nước giữa bụi.  

+ Nguồn gốc: Nhật Bản. 

+ Hiệu quả xử lý: 90%.  



 

41 | T r a n g  
 

Với các biện pháp bảo vệ môi trường như trên, đảm bảo các chất ô nhiễm có trong 
khí thải đều đạt quy chuẩn nguồn tiếp nhận theo QCVN 03:2019/BYT.   

c. Bụi phát sinh từ công đoạn hàn kim loại 

Trong quá trình gia công lắp ráp máy sản xuất găng tay thì có khâu ghép nối các chi 
tiết nhỏ lại với nhau, Công ty có sử dụng biện pháp hàn hồ quang điện. Để khống chế 
khói hàn, Công ty đã thực hiện các biện pháp như sau: 

- Tại mỗi máy hàn, đã được lắp đặt các vách ngăn che chắn xung quanh. 
- Công nhân trực tiếp hàn được trang bị đầy đủ bảo hộ lao động như kính hàn, quần 

áo bảo hộ, găng tay, khẩu trang,…Đồng thời, có chế độ bồi dưỡng cho công nhân hàn 
tương ứng với mức lao động nặng. 

- Thường xuyên cho công nhân tại các khu vực này kiểm tra sức khỏe định kỳ và có 
các chế độ nghỉ ngơi thích hợp. 

- Tại khu vực nhà xưởng, được thiết kế thông thoáng tự nhiên, ngoài ra, còn trang bị 
thêm các máy quạt thổi công nghiệp nhằm phát tán nhanh khói hàn vào không khí. 

d. Hơi dung môi từ công đoạn phối trộn mực in 

Công ty có 03 khu vực phối trộn mực in (tại 03 xưởng) để cung cấp cho công đoạn 
in. Tại mỗi khu vực phối trộn mực in, Công ty đã lắp đặt hệ thống xử lý như sau: 